

KẾ HOẠCH

Thực hiện Kết luận số 44-KL/TW ngày 22/01/2019 của Ban Bí thư Trung ương Đảng, Chương trình hành động số 77-CTr/TU ngày 29/8/2019 của Ban Thường vụ Thành ủy về việc tiếp tục đẩy mạnh thực hiện Chỉ thị số 09-CT/TW của Ban Bí thư khoá XI về “Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với Phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trong tình hình mới”

Thực hiện Chỉ thị số 09-CT/TW ngày 01/12/2011 của Ban Bí thư Trung ương Đảng, Chỉ thị số 11-CT/TU ngày 09/02/2012 của Thành ủy Hải Phòng về “Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với Phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trong tình hình mới”, Kết luận số 44-KL/TW ngày 22/01/2019 của Ban Bí thư Trung ương Đảng, Chương trình hành động số 77-CTr/TU ngày 29/8/2019 của Ban Thường vụ Thành ủy về việc tiếp tục đẩy mạnh thực hiện Chỉ thị số 09-CT/TW của Ban Bí thư khoá XI về “Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với Phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trong tình hình mới”; Ủy ban nhân dân thành phố Hải Phòng ban hành Kế hoạch chỉ đạo, triển khai thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Nâng cao hiệu lực lãnh đạo, chỉ đạo của chính quyền các cấp, vai trò trách nhiệm của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các Sở, ban, ngành, đoàn thể, lực lượng vũ trang, cơ quan, doanh nghiệp, trường học; phát huy sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị và toàn dân tham gia xây dựng Phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc, tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về chất lượng, hiệu quả phong trào, nhằm giữ vững, ổn định về an ninh trật tự trên địa bàn thành phố Hải Phòng.

2. Phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc phải được chỉ đạo chặt chẽ, thống nhất, thường xuyên từ thành phố đến cơ sở, ở tất cả các địa bàn, lĩnh vực, trong cơ quan, doanh nghiệp, trường học; gắn kết chặt chẽ với các cuộc vận động, phong trào thi đua khác, tạo nền tảng cho Phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc phát triển sâu rộng, vững chắc.

II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM

1. Quán triệt, triển khai thực hiện có hiệu quả đường lối, chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước; chỉ đạo, hướng dẫn của Bộ Công an; chỉ đạo của Thành ủy, Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân thành phố Hải Phòng về an ninh, trật tự, xây dựng Phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc. Trọng tâm tiếp tục vận động nhân dân thực hiện tốt Nghị quyết số 28-NQ/TW ngày 25/10/2013 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XI về “Chiến

lược bảo vệ Tổ quốc trong tình hình mới”; Chỉ thị số 48-CT/TW ngày 22/10/2010 của Ban Chấp hành Trung ương về “Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng, chống tội phạm trong tình hình mới”; Chỉ thị số 46-CT/TW ngày 22/6/2015 của Bộ Chính trị về “Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo đảm an ninh, trật tự trong tình hình mới”; Chỉ thị số 09-CT/TW ngày 01/12/2011 của Ban Bí thư Trung ương Đảng khoá XI, Chỉ thị số 11-CT/TU ngày 09/02/2012 của Ban Thường vụ Thành uỷ về “Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với Phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trong tình hình mới”; Chỉ thị số 28/CT-TTg ngày 30/6/2017 của Thủ tướng Chính phủ về “Tăng cường đảm bảo an ninh, trật tự trong tình hình mới”; Chương trình hành động số 20-CTr/TU ngày 29/12/2016 của Ban Thường vụ Thành uỷ thực hiện Nghị quyết số 06-NQ/TW ngày 05/11/2016 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khóa XII) về thực hiện có hiệu quả tiến trình hội nhập kinh tế quốc tế, giữ vững ổn định chính trị - xã hội trong bối cảnh nước ta tham gia các hiệp định thương mại tự do thế hệ mới; các kế hoạch, văn bản của thành phố về bảo đảm an ninh, trật tự các khu công nghiệp và các doanh nghiệp FDI trên địa bàn thành phố; triển khai thi hành Luật An toàn thông tin mạng và Quy chế đảm bảo an toàn, an ninh thông tin trong hoạt động ứng dụng công nghệ thông tin của các cơ quan nhà nước trên địa bàn thành phố.

Đề nghị, sửa đổi, bổ sung, thay thế các văn bản liên quan đến xây dựng Phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc do thành phố ban hành không còn phù hợp; thường xuyên kiện toàn Ban Chỉ đạo xây dựng Phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc các cấp.

2. Quán triệt thực hiện tốt công tác dân vận của Đảng, tăng cường quan hệ phối hợp giữa lực lượng Công an với lực lượng Quân đội, Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các Sở, ban, ngành, đoàn thể các cấp trong xây dựng Phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc. Kiện toàn, nâng cao chất lượng hoạt động của Ban Chỉ đạo phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội, xây dựng Phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc theo hướng tập trung, thống nhất, toàn diện. Việc tổ chức Ngày hội toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc phải được duy trì thường xuyên hằng năm, hướng về cơ sở, thôn, xóm, khu dân cư, cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, nhà trường để đông đảo nhân dân trực tiếp tham gia.

3. Phát huy hiệu quả các loại hình tuyên truyền phù hợp với tình hình hiện nay, kết hợp giữa các phương pháp truyền thống với việc ứng dụng công nghệ thông tin (báo điện tử, mạng xã hội,...) để nhân dân được cập nhật thông tin kịp thời, thường xuyên về tình hình an ninh, trật tự; nâng cao cảnh giác trước âm mưu, hoạt động chống, phá của các thế lực thù địch, đối tượng phản động; nâng cao ý thức chấp hành pháp luật và trách nhiệm trong công tác đấu tranh, phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội và Phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc.

4. Chú trọng phát triển và nâng cao chất lượng các hình thức tự quản, tự phòng, tự bảo vệ, tự hoà giải từ gia đình đến cộng đồng dân cư, các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, trường học, nhất là ở các địa bàn trọng điểm, chiến lược, phức

tạp về an ninh, trật tự, tuyến biên giới biên, đảo. Lưu ý mọi chủ trương biện pháp, kế hoạch vận động nhân dân tham gia xây dựng Phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trước hết phải hợp lòng dân, vừa sức dân, vì lợi ích và yêu cầu của đời sống nhân dân; hoạt động của phong trào phải được lồng ghép với thực hiện nhiệm vụ của các cấp, các ngành, gắn với các cuộc vận động, phong trào thi đua và kế hoạch, chương trình công tác, phát triển kinh tế - xã hội ở từng địa phương, cơ quan.

Phát động mạnh mẽ phong trào toàn dân tích cực phòng ngừa, phát hiện, tố giác tội phạm; tham gia cảm hóa giáo dục những người vi phạm pháp luật tại gia đình, cộng đồng dân cư. Tổ chức các đợt vận động tập trung quần chúng nhân dân tham gia tấn công trấn áp tội phạm, tệ nạn xã hội, truy bắt đối tượng có lệnh truy nã, trốn thi hành án, vận động tội phạm ra đầu thú, thu hồi vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ trái phép; phòng, chống cháy nổ, giữ gìn trật tự an toàn giao thông, trật tự công cộng, bảo vệ môi trường.

Duy trì, sơ kết, tổng kết, xây mới, nhân rộng các mô hình, điển hình tiên tiến Phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc phát huy hiệu quả; thanh loại các mô hình, điển hình tiên tiến Phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc không còn phù hợp.

5. Quan tâm xây dựng, phát huy vai trò lực lượng nòng cốt (Bí thư chi bộ, Trưởng thôn, Trưởng các đoàn thể, người có uy tín, các chức sắc trong tôn giáo,...) làm hạt nhân, chỗ dựa của nhân dân trong Phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc; lựa chọn những người có năng lực, phẩm chất, uy tín để bổ sung vào các tổ chức quần chúng làm nhiệm vụ bảo vệ an ninh, trật tự.

Cấp ủy, chính quyền chăm lo, tạo điều kiện xây dựng lực lượng Công an nhân dân trong sạch, vững mạnh, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ. Chú trọng kiện toàn lực lượng Công an xã, phường, thị trấn và từng bước bố trí lực lượng Công an chính quy đảm nhiệm các chức danh Công an xã; quan tâm xây dựng lực lượng làm nhiệm vụ an ninh, trật tự ở cơ sở (Công an xã, Bảo vệ dân phố, Dân phòng, Bảo vệ cơ quan, doanh nghiệp, trường học) đảm bảo số lượng, chất lượng.

Xây dựng đề tài khoa học, đề án công tác xây dựng Phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc về tổ chức, hoạt động, chính sách; đầu tư cơ sở vật chất, trang thiết bị, điều kiện hoạt động; tổ chức tập huấn, huấn luyện, bồi dưỡng kiến thức nâng cao trình độ chính trị, pháp luật, nghiệp vụ.

6. Thường xuyên kiểm tra, đôn đốc việc tổ chức thực hiện; kịp thời động viên, khen thưởng, tuyên truyền, nêu gương người tốt, việc tốt, những kinh nghiệm hay trong Phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc; khắc phục sơ hở, yếu kém trong quá trình thực hiện. Thực hiện tốt chế độ, chính sách đối với những người bị thương, hy sinh hoặc bị thiệt hại về tài sản khi tham gia Phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc”.

III. PHÂN CÔNG TRÁCH NHIỆM

1. Công an thành phố chủ trì, phối hợp với các Sở, ban, ngành liên quan xây dựng, hoàn thiện các văn bản chỉ đạo, văn bản quy phạm pháp luật về công tác xây dựng Phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc, xây dựng lực lượng làm nhiệm vụ an ninh, trật tự ở cơ sở.

Chủ động xây dựng đề tài khoa học, đề án trình Ủy ban nhân dân thành phố phê duyệt để triển khai thực hiện, tập trung vào xây dựng, trang cấp, hỗ trợ chính sách cho lực lượng làm nhiệm vụ an ninh, trật tự ở cơ sở và xây dựng Phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc tại các địa bàn có vị trí quan trọng về an ninh, quốc phòng, khu vực biển đảo, vùng có đông đồng bào tôn giáo, các trường học, cơ sở y tế, khu kinh tế, khu công nghiệp, cụm công nghiệp, tuyến cảng biển, hàng không, đường bộ, đường sắt, đường thủy nội địa trọng điểm, địa bàn giáp ranh, các khu đô thị, địa bàn nông thôn đang có tốc độ đô thị hoá cao.

Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật, kiến thức về an ninh, trật tự và xây dựng Phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc tại các xã, phường, thị trấn, cơ quan, doanh nghiệp, trường học. Tổ chức hội nghị, hội thi, xây dựng phóng sự, chương trình truyền hình thực tế, tờ rơi, băng zôn, khẩu hiệu, tài liệu,... và ứng dụng công nghệ thông tin (báo điện tử, mạng xã hội,...) để nhân dân được cập nhật thông tin kịp thời, thường xuyên về tình hình an ninh, trật tự; nâng cao cảnh giác trước âm mưu, hoạt động chống, phá của các thế lực thù địch, đối tượng phản động; nâng cao ý thức chấp hành pháp luật và trách nhiệm trong công tác đấu tranh, phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội và Phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc.

Hàng năm lập dự toán kinh phí gửi Sở Tài chính tổng hợp, đề xuất Ủy ban nhân dân thành phố trang cấp, bổ sung công cụ hỗ trợ, trang phục và các điều kiện đảm bảo khác theo quy định pháp luật,... tổ chức tập huấn, huấn luyện nghiệp vụ cho lực lượng Công an chính quy làm công tác xây dựng Phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc, lực lượng làm nhiệm vụ an ninh, trật tự ở cơ sở; tổ chức Ngày hội toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc điểm cấp thành phố, ban hành quy trình và xây dựng mới, nhân rộng, sơ kết, tổng kết mô hình, điển hình tiên tiến Phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc; thanh loại mô hình Phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc không còn hiệu quả.

Tham mưu giúp Ủy ban nhân dân thành phố chỉ đạo các đơn vị, địa phương, cơ quan, doanh nghiệp, trường học tiếp tục thực hiện có hiệu quả Thông tư số 23/2012/TT-BCA ngày 27/4/2012 của Bộ Công an quy định về khu dân cư, xã, phường, thị trấn, cơ quan, doanh nghiệp, trường học đạt tiêu chuẩn "An toàn về an ninh, trật tự".

2. Bộ Chỉ huy Quân sự thành phố, Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng thành phố, Công an thành phố và đề nghị lực lượng vũ trang hoạt động trên địa bàn thành phố tiếp tục phối hợp triển khai thực hiện có hiệu quả Nghị định số 77/2010/NĐ-CP ngày 12/7/2010 của Chính phủ về phối hợp giữa Bộ Công an và Bộ Quốc phòng trong thực hiện nhiệm vụ bảo vệ an ninh quốc gia, giữ gìn trật



tự, an toàn xã hội và nhiệm vụ quốc phòng; Chỉ thị số 01/CT-TTg ngày 09/01/2015 của Thủ tướng Chính phủ về tổ chức phong trào toàn dân bảo vệ chủ quyền lãnh thổ, an ninh biên giới quốc gia trong tình hình mới.

Phối hợp xây dựng Phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc, củng cố thế trận an ninh nhân dân và thế trận quốc phòng toàn dân vững chắc. Tăng cường quản lý và vận động nhân dân giao nộp vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ trái phép.

3. Sở Tư pháp phối hợp với Công an thành phố và các Sở, ban, ngành liên quan nghiên cứu, rà soát và hoàn thiện các văn bản quy phạm pháp luật của thành phố liên quan đến an ninh, trật tự và xây dựng Phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc. Phối hợp đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật trong nhân dân; củng cố, phát huy công tác hoà giải cơ sở.

4. Sở Văn hoá và Thể thao, Sở Du lịch, Sở Thông tin và Truyền thông phối hợp với các ngành, các cơ quan thông tấn, báo chí tăng cường nội dung, hình thức tuyên truyền về an ninh, trật tự, Phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc; chú trọng giáo dục ý thức và lối sống theo pháp luật cho nhân dân, vai trò, quyền lợi và trách nhiệm của công dân, tuyên truyền những mô hình, điển hình tiên tiến trong đấu tranh, phòng chống tội, xây dựng Phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc.

5. Sở Giao thông vận tải phối hợp tổ chức triển khai thực hiện các chương trình, đề án đảm bảo trật tự an toàn giao thông; chú trọng tuyên truyền giáo dục nhân dân nâng cao ý thức chấp hành quy định pháp luật về trật tự an toàn giao thông, thực hiện “Văn hoá giao thông”, xây dựng phong trào nhân dân tự quản đường, hè, xây dựng các tuyến đường kiểu mẫu.

6. Sở Giáo dục và Đào tạo chỉ đạo các nhà trường, cơ sở giáo dục, dạy nghề bảo đảm chương trình, nội dung giáo dục về lĩnh vực an ninh, trật tự, xây dựng Phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc; chú trọng giáo dục học sinh, sinh viên ý thức chấp hành pháp luật, chấp hành quy định về trật tự an toàn giao thông, phòng cháy, chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ, phòng ngừa, tố giác tội phạm.

7. Sở Nội vụ phối hợp xây dựng các đề án củng cố tổ chức, biên chế và chế độ chính sách đối với lực lượng làm nhiệm vụ an ninh, trật tự ở cơ sở, tiếp tục thực hiện Pháp lệnh Công an xã, các Nghị định của Chính phủ về Bảo vệ dân phố, Dân phòng, Bảo vệ cơ quan, doanh nghiệp, trường học. Triển khai thực hiện quy định về tổ chức, hoạt động và chính sách đối với lực lượng làm nhiệm vụ an ninh, trật tự ở cơ sở theo chỉ đạo của Trung ương. Hằng năm phối hợp với Công an thành phố đề xuất các cấp khen thưởng đột xuất, định kỳ các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác xây dựng Phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc.

8. Sở Lao động - Thương binh và Xã hội phối hợp với Ủy ban nhân dân các quận, huyện và các đơn vị liên quan tham gia xây dựng xã, phường, thị trấn không có tệ nạn ma túy, mại dâm; tổ chức các hình thức cai

nghiện phù hợp cho người nghiện ma túy; tạo điều kiện giải quyết việc làm cho người sau cai nghiện ma túy; người chấp hành xong án phạt tù, trường giáo dưỡng, cơ sở giáo dục bắt buộc, cơ sở cai nghiện ma túy về địa phương.

Phối hợp thực hiện Đề án “Vận động toàn dân tham gia phòng ngừa, phát hiện, tố giác tội phạm; cảm hoá, giáo dục, cải tạo người phạm tội tại gia đình và cộng đồng dân cư”.

Rà soát, thực hiện tốt chính sách đối với những người bị thương, hy sinh hoặc thiệt hại về tài sản khi đấu tranh, phòng chống tội phạm, tham gia Phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc.

9. Sở Tài chính chủ trì, phối hợp với Công an thành phố tham mưu giúp Ủy ban nhân dân thành phố bố trí kinh phí thường xuyên hằng năm thực hiện Kế hoạch này. Các đơn vị chủ động sử dụng kinh phí thường xuyên hằng năm được bố trí để thực hiện nhiệm vụ.

10. Ủy ban nhân dân các quận, huyện chỉ đạo xây dựng Phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc, xây dựng, củng cố lực lượng làm nhiệm vụ an ninh, trật tự tại cơ sở. Hằng năm bố trí kinh phí trang cấp công cụ hỗ trợ, trang phục cho lực lượng làm nhiệm vụ an ninh, trật tự ở cơ sở theo nghị quyết của Hội đồng nhân dân thành phố, quyết định của Ủy ban nhân dân thành phố và lập đề nghị gửi Công an thành phố (qua Phòng Phong trào bảo vệ an ninh Tổ quốc, Công an thành phố) để trang cấp theo quy định của Bộ Công an.

11. Các Sở, ban, ngành chỉ đạo các đơn vị trực thuộc triển khai thực hiện nội dung, hình thức, biện pháp đẩy mạnh Phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc bảo đảm phù hợp, có hiệu quả, góp phần thực hiện thắng lợi nhiệm vụ chính trị của từng cơ quan, đơn vị.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Chỉ đạo phòng chống tội phạm, tệ nạn xã hội, xây dựng Phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc thành phố, các Sở, ban, ngành, Ủy ban nhân dân các quận, huyện, thủ trưởng các cơ quan, doanh nghiệp, trường học có trách nhiệm tổ chức quán triệt, triển khai thực hiện Chỉ thị, Kết luận của Ban Bí thư Trung ương Đảng, Chương trình hành động của Ban Thường vụ Thành ủy và Kế hoạch này của Ủy ban nhân dân thành phố.

Xây dựng chương trình, kế hoạch hành động cụ thể của đơn vị, địa phương mình về xây dựng Phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc và kiểm tra, đôn đốc chặt chẽ, thường xuyên theo thẩm quyền; định kỳ tháng 11 hằng năm sơ kết, đánh giá việc thực hiện, đề ra chương trình thực hiện cho năm tiếp theo, báo cáo kết quả về Ủy ban nhân dân thành phố và Cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo phòng chống tội phạm, tệ nạn xã hội, xây dựng Phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc thành phố (Công an thành phố) để theo dõi chỉ đạo.

2. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thành phố, các đoàn thể thành phố, các cơ quan, tổ chức, doanh nghiệp, trường học, lực lượng vũ trang trực thuộc Trung ương hoạt động trên địa bàn thành phố Hải Phòng có

chương trình, kế hoạch chỉ đạo xây dựng Phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc gắn các cuộc vận động và các phong trào thi đua khác. Chỉ đạo thực hiện có hiệu quả các Nghị quyết liên tịch, Chương trình phối hợp với lực lượng Công an về đẩy mạnh Phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc.

3. Giao công an thành phố chủ trì, phối hợp với Văn phòng Ủy ban nhân dân thành phố giúp Ủy ban nhân dân thành phố triển khai, kiểm tra, đôn đốc việc triển khai thực hiện Kế hoạch này.

Kế hoạch này thay thế Kế hoạch 3858/KH-UBND ngày 25/6/2012 của Ủy ban nhân dân thành phố về triển khai thực hiện Chỉ thị số 09-CT/TW ngày 01/12/2011 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về “Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với Phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trong tình hình mới”./. ✓

Nơi nhận:

- Bộ Công an;
- TTTU, TT HĐND TP;
- Đ/c Bí thư Thành ủy;
- CT, các PCT UBND;
- Các cơ quan, đơn vị, địa phương trong KH;
- CPVP UBND TP;
- Các Phòng: VXNC; KTGSTĐKT;
- CV: QS;
- Lưu: VT. ✓

**T. M. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**



Nguyễn Văn Tùng